

MAPFRE SEGUROS HONDURAS, S.A.
ESTADOS DE SITUACIÓN FINANCIERA
 Al 30 de septiembre de 2024 (cifras en Lempiras)



ACTIVOS		PASIVOS Y PATRIMONIO	
ACTIVOS		PASIVOS	
DISPONIBILIDADES	174,026,586	<u>OBLIGACIONES CON ASEGURADOS</u>	17,316,562
		Obligaciones por Siniestros	2,139,991
<u>INVERSIONES FINANCIERAS</u>	1,344,953,096	Primas en Depósito	9,456,604
Inversiones Financieras a Costo Amortizado	1,325,086,827	Otras Obligaciones con Asegurados	5,719,967
Inversiones Financieras Mantenidas para Negociar	-		
Inversiones Financieras Designadas a Valor Razonable con Cambios en Resultados	-	<u>RESERVAS PARA SINIESTROS</u>	411,158,666
Inversiones Financieras Designadas a Valor Razonable con Cambios en Otro Resultado Integral	-		
Inversiones Financieras Designadas al Costo	3,427,340	<u>RESERVAS TÉCNICAS Y MATEMÁTICAS</u>	618,920,350
Instrumentos Financieros Derivados	-	Reservas Matemáticas	84,302,420
Rendimientos Financieros por Cobrar de Inversiones Financieras	16,438,930	Reservas para Riesgos en Curso	341,115,006
Estimación por Deterioro Acumulado de Inversiones Financieras (-)	-	Reservas de Previsión	174,253,396
		Reservas para Riesgos Catastróficos	19,249,528
PRÉSTAMOS E INTERESES	26,653,990	Reservas Especiales	-
		<u>OBLIGACIONES CON REASEGURADORES Y REAFIANZADORES</u>	769,524,054
<u>PRIMAS POR COBRAR</u>	710,723,708		
De Vida Individual	17,191,806	<u>OBLIGACIONES FINANCIERAS</u>	17,782,914
De Seguro Popular	-		
De Seguros Previsionales	-	<u>CUENTAS POR PAGAR</u>	283,462,922
De Vida Colectivo	132,416,698		
De Seguro de Sepelio	-	<u>OTROS PASIVOS</u>	54,034,306
De Accidentes y Enfermedades	242,477,008		
De Incendio y Lineas Aliadas	174,532,790	<u>TOTAL PASIVO</u>	2,172,199,775
De Vehículos Automotores	124,415,842		
De Otros Seguros Generales	33,520,347	PATRIMONIO	
De Fianzas	1,415,444	<u>CAPITAL SOCIAL</u>	180,000,000
Estimación por Deterioro Acumulado para Primas por Cobrar (-)	-15,246,227		
		<u>APORTES PATRIMONIALES NO CAPITALIZADOS</u>	36,000,000
DEUDAS A CARGO DE REASEGURADORES Y REAFIANZADORES	342,667,853		
		<u>RESULTADOS ACUMULADOS</u>	455,601,146
ACTIVOS MANTENIDOS PARA LA VENTA Y GRUPO DE ACTIVOS PARA SU DISPOSICIÓN	10,086,169	Resultados de Ejercicios Anteriores	385,656,971
		Resultado Neto del Ejercicio	69,944,175
INVERSIONES EN ACCIONES Y PARTICIPACIONES	-	<u>PATRIMONIO RESTRINGIDO NO DISTRUIBLE</u>	-
PROPIEDADES DE INVERSIÓN	11,620,778	<u>TOTAL PATRIMONIO</u>	671,601,146
PROPIEDAD, PLANTA Y EQUIPO	52,747,268		
Terrenos	-		
Edificios	-		
Instalaciones	32,012,210		
Mobiliario y Equipo	18,469,608		
Vehículos	2,265,450		
Activos Adquiridos en Arrendamiento Financiero	-		
OTROS ACTIVOS	170,321,474		
TOTAL ACTIVOS	2,843,800,921	TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO	2,843,800,921
ACTIVOS CONTINGENTES	2,310,858,054	PASIVOS CONTINGENTES	2,310,858,054
CUENTAS DE ORDEN	1,045,627,698,651	CONTRACUENTA DE TODAS LAS CUENTAS DE ORDEN	1,045,627,698,651

DESCRIPCIÓN	
Primas	3,071,642,492
Devoluciones y Cancelaciones de Primas	662,501,653
Primas Netas	2,409,140,839
Primas Cedidas	1,714,772,827
Primas Netas de Retención	694,368,012
Variación en las Reservas Técnicas	51,637,638
Variación en las Reservas Técnicas	6,888,450
Primas Netas Devengadas	649,618,824
Comisiones y Participaciones por Reaseguro Cedido	510,034,120
Gastos de Intermediación	501,958,484
Margen de Aseguramiento	657,694,460
Siniestros y Gastos de Liquidación Recuperados	443,053,560
Salvamentos y Recuperaciones	36,208,605
Siniestros y Gastos de Liquidación	767,072,808
Participaciones de Reaseguradores y Reafianzadores	-
Siniestros Retenidos	287,810,644
Margen Técnico	369,883,817
Ingresos Técnicos Diversos	21,649,682
Gastos Técnicos Diversos	115,598,004
Resultado Técnico	275,935,494
Gastos de Administración	237,741,582
Resultado de Operación	38,193,912
Ingresos Financieros	89,622,349
Gastos Financieros	18,493,141
Margen Financiero	71,129,208
Otros Ingresos	5,524,880
Otros Gastos	13,044,986
Resultado Financiero	101,803,014
Ingresos de Ejercicios Anteriores	13,432,125
Gastos de Ejercicios Anteriores	452,805
Utilidad (Pérdida) Antes de Impuesto sobre la Renta	114,782,334
Impuesto sobre la Renta	44,838,159
Utilidad (Pérdida) Neta	69,944,175
Ajustes por Valoración Integral	
Inversiones Financieras Designadas a Valor Razonable Con Cambios en Otro Resultado Integral	-
Coberturas de Instrumentos Financieros Derivados	-
Inversiones Registradas por el Método de la Participación	-
Diferencias de Conversión en Moneda Extranjera	-
En Activos y Pasivos Mantenidos para la Venta, Grupo de Activos y Pasivos para su Disposición	-
Propiedades, Planta y Equipo	-
Propiedades de Inversión	-
Ganancia en Venta de Activos con Financiamiento	-
Otros Activos	-
Otra Utilidad (Pérdida) Integral del Periodo	-
Utilidad (Pérdida Integral total)	69,944,175

INDICADORES TÉCNICOS Y FINANCIEROS

DESCRIPCIÓN	SEPTIEMBRE 2024	SEPTIEMBRE 2023
Inversiones / Obligaciones Técnicas + Patrimonio	115.79%	118.85%
Primas por Cobrar Netas / Primas Directas Netas	29.50%	29.93%
Siniestros Totales / Primas Totales	31.81%	31.42%
Siniestros Retenidos / Primas Retenidas	41.59%	41.01%
Activos Corrientes / Pasivos Corrientes	1.3	1.2
Suficiencia (Insuficiencia) Patrimonial / Margen de Solvencia (PTS)	133.21%	110.48%
Créditos e Inversiones Relacionados / Patrimonio	0.33%	0.44%